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Zpravodaj vydávaný 
městem Planá

Vážení spoluobčané,

Slovo starostky

velkou výzvou pro každé město je zajis-
tit dostatek míst k  parkování pro všechny.  
Je to velmi nákladný úkol, který řeší v součas-
né době v každém městě. Počty vozidel v Čes-
ké republice stále rostou a s nimi i nároky na 
parkovací místa. Jen pro zajímavost, v  roce 
1960 bylo osobních automobilů cca 250 tisíc 
a o 30 let později už jich bylo 2,5 milionů (tedy 
desitinásobek), v současné době je to již téměř 
7 milionů. Zaparkovat rostoucí počet vozidel 
je problém nejen v místech kde lidé bydlí, ale 
i tam, kam dojíždějí za prací, nákupy, kulturou, 
sportem, do školy apod., a nejvíce v centrech 
měst. Nárůst počtu motorových vozidel vytvá-
ří velký tlak na využívání veřejného prostoru 
a na novou parkovací infrastrukturu. Postavit 
parkoviště u každého cíle však není možné.

Zkušenosti ukazují, že bez ohledu na to, kolik 
nových parkovacích míst a  dopravní infra-
struktury bylo postaveno, se doprava v da-
ném místě stejně dále zhoršuje. Tedy postup 
pouhého přizpůsobování nabídky parkova-
cích míst poptávce je již překonaný. Mnohem 
lépe se osvědčil přístup spočívající v lepším 
využívání zařízení – parkovacích míst, která 
jsou k dispozici, v nastavení regulačních pod-
mínek podle potřeb daného města a v dopl-
nění jen nejnutnější potřebné parkovací in-
frastruktury. 
Před šesti lety jsme po rekonstrukci náměs-
tí Svobody zavedli automaty na placené 
parkování a zóny s omezenou dobou stání. 
V současné době probíhá rekonstrukce dal-
šího důležitého, dopravně exponovaného 

místa v centru města. Jak mnozí víte, jedná 
se o ulici Dukelských hrdinů, ve které bude 
po jejím dokončení po celé jižní straně cel-
kem 65 parkovacích míst. V blízké době bu-
dou plánští zastupitelé rozhodovat o režimu, 
jaký nastavit pro parkovací místa v této uli-
ci. Pokud chcete vyjádřit svůj názor na tuto 
problematiku, můžete se zapojit do ankety, 
která probíhá v  mobilní aplikaci „PLANÁ“. 
Aplikaci si můžete snadno stáhnou do svého 
chytrého telefonu (QR kód ke stažení nalez-
nete uvnitř tohoto čísla). V aplikaci najdete 
vedle ankety k  parkování všechny důležité 
informace z města. Zároveň městu umožňuje 
zasílání notifikačních-důležitých zpráv jejím 
uživatelům.

 Martina Němečková
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K poslednímu dni v roce 2024 má v Plané a  jejích částech trvalý pobyt 5 053 obyvatel 
s českým občanstvím. Z toho jen v Plané žije 4 610, v části Křínov 29, v části Kříženec 45, 
v části Otín 84, v části Pavlovice 65, v části Svahy 53, v části Týnec 44, v části Vížka 17, v části 
Vysoké Sedliště 42, v části Zliv 64 obyvatel.
Dále v Plané žije 536 cizinců, celkem tedy má Planá 5 589 obyvatel.
Narozených plánských občánků a občánků z jejích částí bylo 36, z toho 3 cizinci.
Zemřelých občanů z Plané a jejích částí bylo 50 z toho 1 cizinec.
Svatebních obřadů v Plané a v obcích matričního obvodu Planá bylo celkem 16, z toho v Pla-
né 11, v Chodském Újezdě 3, v Brodě nad Tichou 1 a v Zadním Chodově 1 svatba.
V obřadní síni na Městském úřadě v Plané jsme za rok 2024 slavnostně přivítali celkem 
15 občánků, z toho 7 děvčat a 8 chlapců.

Marie Plešáková, správní odbor

Informace o počtu obyvatel v Plané 
Stav počtu  narozených a zemřelých, počet 
svateb a vítání občánků k 31. 12. 2024. 

Omezení  
provozu  
stavebního 
úřadu 
Od 3. do 7. března bude omezen 
provoz na stavebním úřadu z dů-
vodu malování kanceláří.
Děkujeme za pochopení a omlou-
váme se za vzniklé komplikace.

V poslední době se město Planá musí čím dál 
častěji vypořádávat s přeplněnými kontejne-
ry určenými pro separovaný odpad v rámci 
obecního systému odpadového hospodář-
ství (dále jen „systému“). Často dochází ke 
zneužívání systému, určeného pro občany, 
podnikatelskými subjekty (dále jen „podni-
kateli“), respektive podnikajícími fyzickými 
osobami nebo živnostníky. Rozhodne-li se 
podnikatel využít nádoby pro svůj „živnos-
tenský“ odpad v  podobě jednorázového 
vyprázdnění dodávky či nákladního vozu, 
nádoby se stávají pro občany města Planá 
nevyužitelnými. Odpad je následně odklá-
dán mimo nádoby, čímž se konkrétní místo 
stává nejen nefunkčním, ale i nevzhledným. 
Následují mimořádné svozy, potažmo zvý-
šené náklady spojené s  likvidací tříděného 
odpadu. 
V  důsledku skutečností výše uvedených 
město Planá počínaje měsícem ledna letoš-
ního roku přistoupilo k opětovnému vyzývá-
ní podnikatelů, aby doložili jednak smlouvu 

o převzetí a odstranění nebo využití odpa-
du vznikajícího při podnikatelské činnosti, 
a také doklady prokazující množství zlikvi-
dovaného konkrétního odpadu za rok 2024.  
Povinností obce není přebrat veškerý odpad 
vznikající na jejím území při činnosti podni-
kajících fyzických osob neboli živnostníků, 
a  naopak je oprávněna podle § 15 odst.  
2 písm. b) a c) zákona o odpadech požado-
vat prokázání původce odpadu, jak s odpa-
dem nakládá. 
Všem podnikatelům, kterých se výše uvede-
né netýká, chceme poděkovat za svědomitý 
a řádný přístup.
Podnikatele, kteří pravidelně obecný sys-
tém odpadového hospodářství města Pla-
ná zatěžují a  zneužívají, chceme vyzvat 
k součinnosti, nápravě a řádnému přístupu 
k nakládání se svým odpadem, vznikajícím 
z podnikatelské činnosti. 
 

Ladislav Lokajíček,  
vedoucí správního odboru

Odpad vznikající při  
podnikatelské činnosti

Z plánské farnosti
Vážení a milí spoluobčané,
ve středu 5. března letos vstoupíme 
prastarým zvykem přijetí popelce do po-
stní doby. Čtyřicetidenní období přípravy 
na Velikonoce v  postech a  modlitbách. 
Půst sám o sobě není jakási dieta, či su-
ché bezalkoholové období jen tak pro naše 
umanutí. Kromě opravdového odříkání si 
pokrmů, alkoholu a zábavy provázené in-
tenzivní modlitbou, tedy jakousi ozdrav-
nou tělesnou, a především duchovní kůrou, 
je smyslem tohoto odříkání také to, že co 
postem reálně ušetříme, máme použít jako 
almužnu – dar – potřebným kolem nás, 
a to naprosto nezištně a ve skrytu, jak nás 
učí Písmo. Jinak by to vše nemělo ducha 

křesťanství a bylo jen prázdným gestem.
Postní dobu ruší v březnu dvě slavnosti, 
a to sice sv. Josefa 19. 3. a Zvěstování Páně 
25. 3. (devět měsíců před Vánocemi).
Jako plánská farnost si pak připomeneme 
12. března událost z třicetileté války, kdy 
při krvavém napadení města švédskými 
vojáky byl poškozen obraz Panny Marie na 
plánském náměstí, který je nyní umístěn 
v kostele. A 26. března 300. výročí úmrtí 
plánského rodáka Františka Löwa z  Er-
sfeldu, o kterém si můžete přečíst článek 
v tomto čísle.
Všechny další podrobnosti dění ve farnos-
ti najdete na www.farnostplana.eu.

Jiří Majkov, farář

Tak jako každoročně organizuje výbor Zá-
kladní organizace Českého zahrádkářského 
svazu Planá shromáždění zahrádkářů v Pla-
né. Toto se uskuteční dne 1. března (sobota) 
od 9:00 v prostorách školní jídelny ZŠ Planá 
na náměstí (vchod z ul. Tylova). Zde budou 
zahrádkáři informováni, jak se nám vedlo 
v uplynulém roce 2024 (tj. zpráva výboru ZO, 
hospodaření a činnost v obou zahrádkářských 
osadách), dále zde bude podána informace 
k plánu činnosti na rok 2025 a rozpočtu, co 
nového u svazu ČZS i  jeho dalších stupních 
(tj. ÚS ČZS Tachov). Prosím všechny zúčast-
něné zahrádkáře organizované v naší ZO ČZS 
Planá, aby včas zaujali svá místa pro včasné 
zahájení a připravili si své dotazy, náměty, při-
pomínky do diskuze. Také upozorňujeme or-
ganizované zahrádkáře v ZO na včasné uhra-
zení členského příspěvku u jednotlivých členů 
výboru. Budeme se těšit na Vaši hojnou účast. 

Smrčka Jiří, ZO ČZS Planá

Shromáždění 
plánských  
zahrádkářů

15. března se uskuteční, v tomto roce prv-
ní slavnostní uvítání plánských občánků do 
života.
Rodiče, kteří mají zájem zúčastnit se se svým 
dítětem tohoto slavnostního aktu v tomto 
termínu, se mohou přihlásit osobně v kance-
láři matriky městského úřadu, nebo zaslat při-
hlášku, která je k dispozici na www.plana.cz  
v sekci formuláře, na e-mail: matrika@mupla-
na.cz.
Rodiče, kteří již své děťátko na tuto akci 
přihlásili, budou písemně vyrozuměni pro-
střednictvím pozvánky s  uvedením místa 
a hodiny konání. 
 

Romana Donovalová,  
správní odbor - matrika

Uvítání  
občánků
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Vážení občané,
chtěli bychom Vás informovat o  důležité 
změně v oblasti stavební agendy, která se 
dotýká města Planá a přilehlých obcí, pod-
le správního území Stavebního úřadu Planá.  
Na základě změny zákona č. 283/2021 Sb., 
stavebního zákona, došlo k úpravě přísluš-
nosti stavebních úřadů.

Co to pro vás znamená?
Zatímco doposud vyřizoval Stavební úřad 
Planá většinu žádostí týkajících se staveb, 
nově některé stavby spadají pod správu 
Městského úřadu Tachov, Odboru výstavby 
a územního plánování (OVÚP).
Tato změna se týká především těchto typů 
záměrů:
•	 Rodinné domy, pokud je součástí projek-

tu také řešení odkanalizování objektu do 
ČOV, nebo studna,

•	 Stavby bytových domů,
•	 Silnice II. a  III. třídy, místní komunikace, 

veřejně přístupné účelové komunikace,
•	 Technická infrastruktura spadající do 

elektroenergetiky a plynárenství,

•	 Vodní díla, která nespadají pod krajský 
stavební úřad,

•	 Soubory staveb obsahující výše zmíněné 
záměry.

Kam se nyní obracet?
Pokud plánujete realizovat stavbu spadají-
cí do některé z výše uvedených kategorií, 
obraťte se prosím na Městský úřad Tachov, 
OVÚP, kde vám poskytnou bližší informace 
a pomohou s vaší žádostí.
Pro ostatní záležitosti, které nespadají do 
kompetence Městského úřadu Tachov, zů-
stává nadále příslušný Městský úřad Planá, 
Stavební úřad.

Důležité kontakty:
Městský úřad Tachov, Odbor výstavby 
a územního plánování
Adresa: Hornická 1695, 34701 Tachov
E-mail: podatelna@tachov-mesto.cz
Aktuální informace sledujte na oficiálním 
informačním webu města Tachov: https://
www.tachov-mesto.cz/.

Proč je důležité podat žádost správnému 
úřadu?
Pokud bude žádost o povolení stavby podá-
na nepříslušnému úřadu, nastává následující:
•	 Stavební úřad musí vydat usnesení o po-

stoupení žádosti jinému úřadu, což zby-
tečně zatěžuje agendu,

•	 Vyřízení vaší žádosti se výrazně prodlu-
žuje.

Kontroly katastrálního úřadu odhalují nepo-
volené stavby
V poslední době probíhají intenzivní kont-
roly katastrálního úřadu, které se zaměřují 
na soulad zapsaných údajů v katastru nemo-
vitostí s reálným stavem v terénu. Bohužel 
bylo zjištěno velké množství nesrovnalostí, 
včetně nepovolených staveb, tzv. černých 
staveb.
Co je černá stavba?
Jedná se o stavbu, která byla postavena:
•	 Bez příslušného stavebního povolení nebo 

ohlášení,
•	 V  rozporu s  vydaným povolením (např. 

jinak umístěná, větší rozměry apod.),
•	 Bez řádného vložení údajů do katastru 

nemovitostí (např. garáže, přístřešky, za-
hradní domky apod.).

Důsledky nepovolených staveb: 
Nepovolená stavba může mít vážné následky:
•	 Pokuta: Stavební úřad může uložit pokutu 

za porušení stavebního zákona.
•	 Legalizace stavby: Pokud je to možné, 

stavebník může požádat o  dodatečné 
povolení stavby. Pozor však – stavební 
úřad není povinen automaticky dodatečné 
povolení vydat. Legalizace je možná pou-
ze tehdy, pokud stavba splňuje všechny 
podmínky podle zákona.

•	 V krajním případě může být nařízeno od-
stranění stavby.

Jak situaci řešit?
1.	 Prověřte stav svých nemovitostí: Zjistě-

te, zda všechny vaše stavby odpovídají 
skutečnému stavu zapsanému v katastru 
nemovitostí. To lze ověřit na portálu nah-
lizenidokn.cuzk.cz.

2.	Řešte nesrovnalosti co nejdříve: Pokud 
zjistíte, že stavba není povolená nebo 
není zapsána v katastru, obraťte se na pří-
slušný stavební úřad. Ve většině případů 
je možné stavbu legalizovat dodatečně, 
ovšem za splnění všech zákonných pod-
mínek. Předcházejte problémům a řešte 
případné nesrovnalosti co nejdříve.

3.	Konzultujte záměry předem: Plánujete-li 
stavbu, úpravu nebo přístavbu, vždy kon-
zultujte svůj záměr se stavebním úřadem 
a získejte příslušné povolení.

Marcelina M. Zemanová,  
referentka stavebního úřadu
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Změna příslušnosti stavebního úřadu  
a kontroly katastrálního úřadu
Informace pro občany města Planá a okolních obcí
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Město Planá
zabezpečuje ve spolupráci s firmou EKODEPON s.r.o.

Mobilní sběr
objemného odpadu, nebezpečných složek komunálního  

odpadu a zařízení zpětného odběru, který proběhne

v pátek 4. 4. 2025
na níže uvedených stanovištích a v následujících časech 

Svahy (náves) 15:00–15:10 Vížka 15:15–15:25

Zliv (u kapličky) 15:30–15:40 Boudy (u kapličky) 15:45–15:55

Řešanov 16:00–16:10 Týnec (náves) 16:05–16:20

Dolní Sedliště (náves) 16:30–16:40 Vysoké Sedliště (náves) 16:45–16:55

Otín (náves) 17:10–17:20 Křínov (náves) 17:25–17:35

Kříženec (u rybníka) 17:45–18:00

v neděli 6. 4. 2025
Josefova Huť 08:00–08:15 Pavlovice (Ve vilkách) 08:20–08:30

Pavlovice (u prodejny) 08:35–08:50 Planá, Nádražní (u bytovek) 09:10–09:25

Planá, Karlín 09:30–10:00 Planá, Fučíkova (u kotelny) 10:10–10:50

Planá, Bohušova 10:10–10:50

Ve vymezených časech mohou občané předat do mobilní sběrny firmy  
EKODEPON s.r.o. následující nebezpečné odpady:

obaly se zbytky barev a laků, obaly (plastové, plechové) znečištěné škodlivinami, olověné akumulátory,  
pneumatiky, oleje, olejové filtry, hadry a sorbenty znečištěné škodlivinami, staré léky, zbytky ředidel  

a rozpouštědel, případné další nebezpečné složky vyskytující se v komunálním odpadu.  
Laboratorní chemikálie neodebíráme!!!

Odpad s obsahem azbestu (ETERNIT) musí být neprodyšně zabalen!  
Maximální odebírané množství eternitu je 50 kg na nemovitost.

Do zpětného odběru lze předat:

televizory, PC + monitory, lednice, mrazáky, zářivky, výbojky a veškeré ostatní  
elektrospotřebiče, přenosné baterie – monočlánky, olověné akumulátory.

Současně bude přistaven velkoobjemový kontejner na objemný komunální odpad  
(části vyřazeného nábytku, koberce, lina, odpady z vyklízení půd a sklepů apod.)

Veškeré odpady budou od občanů přebírány zdarma!!!

Žádáme občany, aby uvedené odpady a zařízení zpětného odběru předávali do mobilní sběrny pouze ve 
shora uvedených časech dle harmonogramu z důvodu ukládky odpadů přímo do odpovídajících prostředků. 
Pokud bude na stanovišti hromada odpadu (černá skládka) již předem a naši pracovníci ji nebudou schopni 

zlikvidovat v časovém intervalu dle harmonogramu, dopouští se původce černé skládky přestupku dle zákona 
o odpadech a vystavuje se postihu dle platného právního předpisu.

Upozorňujeme občany, že v rámci mobilního sběru nebudou odebírány  
jakékoliv vyřazené díly z aut a autovraků!!!

Děkují Vám pracovníci společnosti EKODEPON s.r.o. Za město Planá odbor správní MěÚ, úsek ŽP
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Před 300 lety 25. března 1725 zemřel v Praze 
profesor doktor Jan František Löw z Ersfel-
du, lékař a právník, rektor Karlo – Ferdinan-
dovy univerzity.
Jan František se narodil 26. března 1648 
v Plané a ve zdejším kostele byl také po-
křtěn. Zařadil se mezi řadu vynikajících 
osobností plánských rodáků, které se po-
dílely na duchovním i ekonomickém rozvoji 
naší země po třicetileté válce a vytvářely její 
barokní ráz přetrvávající v mnoha podobách 
do dnešních dob.
Jeho otec byl purkrabím plánského panství 
hrabat Šliků a starostou města Planá. Nada-
nému synkovi z dobré rodiny 
se tak mohlo dostat dobrého 
vzdělání. Nejprve na latin-
ském jezuitském gymnáziu 
v Chebu, od roku 1664 v Pra-
ze, kde po absolvování filozo-
fie nastoupil v  roce 1666 na 
medicínu. Tu v roce 1672 ab-
solvoval s veřejnou disputací 
„O mrtvici“ a stal se doktorem 
medicíny. Již za studií si Jan 
František při výchově šlech-
tických synků vybudoval síť 
kontaktů, která mu dopomoh-
la podniknout po absolutoriu 
dlouhou studijní cestu po 
Evropě. Vyrazil na ni v  roce 
1674, a to nejprve do Bavor-
ska, poté se přesunul do Tyrol 
a odtud zamířil na jih do Itálie. 
Tam se nejdéle zdržel v Římě, 
kde obhájil titul doktora práv. 
V  následujícím roce 1675 
pokračoval i  do jižní Itálie.  
Na cestě zpět si dopřál 
ještě dvouměsíční pobyt 
v  Benátkách. V  březnu  
1676 se vrátil, silně ovlivněn 
zejména italským kulturním 
a  vědeckým prostředím, do 
Prahy. V  témže roce se Jan 
František oženil s Annou Mar-
kétou Cassinis, sestrou Jana Antonína Cassi-
nis de Bugella, významného lékaře italského 
původu, několikanásobného děkana lékař-
ské fakulty a také rektora pražské univerzity. 
S plnou vervou začal v praxi zúročovat své 
vzdělání a zkušenosti z ciziny. Do slibného 
rozvoje jeho kariéry zasáhla v roce 1680 mo-
rová epidemie. Löw opustil Prahu a uchýlil se 
do Lince, kde se dostal až na císařsko-krá-
lovský dvůr. Získal přízeň císaře Leopolda, 
který ho jmenoval dvorním lékařem. Když se 
vrátil do Prahy, mohl z této pozice nastar-
tovat přímo hvězdnou kariéru úspěšného 
lékaře s bohatou klientelou a uznávaného 
univerzitního učence.
Janu Františku Löwovi se pak celý život 
dařilo pracovně, společensky i  majetkově. 
Cílevědomě budoval svoji univerzitní dráhu. 
V roce 1682 byl jmenován mimořádným pro-

fesorem a v  roce 1685 pak třetím řádným 
profesorem na lékařské fakultě. V  témže 
roce se stal také poprvé děkanem fakulty 
(byl jím celkem 25x). O dva roky později byl 
již seniorním profesorem medicíny a v roce 
1698 dosáhnul poprvé na hodnost rektora. 
Tento post zastával pak v letech 1699, 1703, 
1712 a 1717. Paralelně s lékařskou fakultou pů-
sobil i na fakultě právnické. Právo a medicína 
ho přivedly do oblasti, kterou dnes známe 
pod pojmem forenzní lékařství, a dokonce 
lze říci, že se stal zakladatelem této disci-
plíny. Vědění z obou oborů vtělil do svého 
zásadního díla Theatrum medico-juridicum. 

Jde o první soudně-lékařské pojednání vy-
dané ve střední Evropě. Vyšlo však až po 
Löwově smrti v roce 1725. 
Jako nejvyšší autorita v oboru se v roce 1719 
podílel na exhumaci a  zkoumání ostatků 
Jana Nepomuckého.
Vynikal mimořádnou sociální inteligen-
cí a  uměl s  ní pracovat ve svůj prospěch.  
Již za svého života byl odborně a společen-
sky všeobecně uznávanou osobností. Vrcho-
lem jeho společenského vzestupu se stala 
v roce 1703 nobilitace, díky níž směl užívat 
šlechtický přídomek - z Erlsfeldu.
Své schopnosti dokázal plně využít i při bu-
dování zázemí pro svou rodinu. Byl dobrým 
hospodářem a vydělané peníze uměl investo-
vat. Pořídil si dva domy na Malé Straně, pan-
ství Lojovice v kouřimském kraji a byl i maji-
telem panství Modletice, východně od Prahy. 

Během svého života vybudoval úctyhodnou 
knihovnu čítající 2 252 svazky. Počítal s tím, 
že se stane knihovnou veřejnou. Stalo se tak 
na sklonku 18. století, kdy se část fondu do-
stala do Veřejné c. k. Universitní knihovny 
v Klementinu.
Jan František Löw z Ersfeldu po sobě zane-
chal bohaté badatelské dílo, které sice ne-
přineslo medicíně žádné převratné objevy, 
přesto je důvodem k tomu, abychom jeho 
autora mohli považovat za velikána svého 
oboru. K jeho nezpochybnitelným zásluhám 
patří jak velký počet vychovaných mediků, 
tak i příklad jeho velké píle a schopnosti vná-
šet do oboru nové poznatky.
Blízkost Löwova rodiště od míst s bohatý-
mi prameny, kde později vznikly Mariánské 
Lázně, byly jedním z důvodů, proč se Jan 
František věnoval také balneologii. Jeho prá-
ce Hydriatria nova byla vydána jako jakási 
„popularizační příručka“ v češtině a němči-
ně. Jde o spis plný rad a výzev ku zdravému 
životnímu stylu. Löw v ní píše o mariánsko-
lázeňském Mariině prameni, dříve zvaném 
„Smradlavá voda“, mimo jiné i toto: 

„Dále (což zajisté přepodivné jest) jest také 
voda tato výborný prostředek proti oné právě 
nelítostivé a všecky bezevšeho ohledu a roz-
dílností stavův, mladé i staré, mužské i žen-
ské, urozené i neurozené, duchovní i světské 
osoby, ano i samé lékaře v léčení a v hojení 
nanejvýš sužující trápitelkyní a mučitelkyní, 
totižto proti neústupné Hypochondrii…“

Jan František Löw z Ersfeldu zemřel v Praze 
25. března 1725 a byl pohřben v kostele Pan-
ny Marie Vítězné – u Pražského Jezulátka.
 

Anna Matoušková

Jan František Löw z Erlsfeldu  
(26. 3. 1648 - 25. 3. 1725) 

Portrét Jana Františka Löwa z r. 1723. Frontispis jeho 
knihy Theatrum medico-juridicum, která vyšla v 

Norimberku v roce 1725.

K Löwovým hlavním dílům patří práce  
Universa medicina practica (vydána  

v Norimberku v roce 1723). Za klíčovou ji 
považoval český lékař a historik lékařství 

Vítězslav Janovský (1847–1925).
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Večer 13. února proběhla v rámci Plánského 
filmového klubu již druhá projekce, tentokrát 
věnovaná filmu „Semínko posvátného fíkov-
níku“. Tento výjimečný snímek uvedl Lubo-
mír Konečný, producent, dramaturg a místo-
předseda pobídkové komise Státního fondu 
kinematografie, který svým odborným ko-
mentářem obohatil divácký zážitek a nabídl 
zajímavé interpretace nejen k tématům filmu 
ale i celé Íránské kinematografii.
Film „Semínko posvátného fíkovníku“ se za-
měřuje na hluboké otázky lidské existence 
a spirituality. Snímek je vizuálně působivý, 
plný symboliky a poetických obrazů, které 

vyvolávají silné emoce a podněcují k zamy-
šlení. Režisér s precizností vykreslil příběh 
hlavního hrdiny, který se vydává na cestu 
poznání a  objevuje skryté pravdy o  sobě 
i o světě kolem sebe.
Plánský filmový klub si klade za cíl přinášet 
divákům kvalitní filmové zážitky a podporo-
vat kulturní dialog v místní komunitě. Druhá 
projekce potvrdila, že zájem o klub roste, 
a těšíme se na další setkání. Další projekci 
s  hostem pro vás připravujeme. Sledujte 
www.kulturavplane.cz.
 

Jaroslav Řešetka, odbor kultury

Plánský filmový klub 
V únoru byl hostem Lubomír Konečný

Foto: Jaroslav Řešetka

Milí čtenáři, sestavili jsme pro vás žebří-
ček nejčtenějších knih z městské knihovny.  
Připravili jsme pro vás dvě kategorie nej-
půjčovanějších knih – z oddělení pro dospě-
lé čtenáře a  z oddělení pro děti a mládež.  
Žebříček vychází z dat získaných z databáze 
vypůjčených knih v loňském roce. Možná si 
tam najdete knihu, která vás zaujme a kterou 
jste ještě nečetli.
Nejčastěji čtené knihy 2024 – oddělení pro 
dospělé 
1.	 Lednická, Karin – Šikmý kostel III. /20×/ 
2.	 Caplin, Julie – Vinice ve Francii /16x/
3.	 Caplin, Julie – Hrad ve Skotsku /15x/
4.	 Caplin, Julie – Hotýlek na Islandu /14x/
5.	 Javůrek, Štěpán – Sudetský dům II. /14x/
6.	 Lednická, Karin – Šikmý kostel II. /14×/
7.	 Caplin, Julie – Útěk na venkov /13x/
8.	 Hartl, Patrik – Gazely /13x/
9.	 Lednická, Karin – Šikmý kostel I. /13×/

10.	 Vondruška, Vlastimil – Černá lilie /12x/
Nejčastěji čtené knihy 2024 – oddělení pro 
děti a mládež 
1.	 Kishimoto, Masashi – Naruto. Naruto 

Uzumaki /6x/ 
2.	 Telgemeierová, Raina – Úsměv /5x/
3.	 Telgemeierová, Raina – Ségry /5x/
4.	 Kishimoto, Masashi – Naruto. Nejhorší 

klient /5x/
5.	 Kishimoto, Masashi – Naruto. Pro své 

sny /5x/
6.	 Telgemeierová, Raina – Nervy /4x/
7.	 Torrico, Sara – Origami /4x/
8.	 Kishimoto, Masashi – Naruto. Most hr-

dinů /4x/
9.	 Kishimoto, Masashi – Naruto. Boj na ži-

vot a na smrt /4x/
10.	 Dieckmann, Sandra – Kouzelné pírko 

/3x/
Anna Prášková, knihovnice

Nejčtenější knihy v městské  
knihovně v roce 2024

Z plánských kronik
(Kronika města 2004)
V  letech 2004 a  2005 probíhal v  Plané 
„Plánský desetiboj“, sportovní soutěž, do 
které se mohli zapojit prakticky všichni 
občané. Především ale šlo o zapojení dětí,  
aby se o prázdninách věnovaly raději sportu 
než neužitečným aktivitám.
Ceny pro vítěze byly velmi atraktivní, napří-
klad mobilní telefony, fotoaparáty, hifi věže, 
hodinky, a dokonce i televizor.
Těm posledním ve svých kategoriích byly 
uděleny ceny útěchy. Za svou snahu získali 
dort nebo bonboniéru.
Na nákup cen přispěla řada sponzorů.

Kronikář Ladislav Hůla v  zápise pro rok 
2004 napsal:
„Město Planá vyhlásilo v letošním roce „Plán-
ský desetiboj“.
Šlo o soutěž pro všechny věkové kategorie, 
ženy i  muže, v  deseti sportovních discipli-
nách – běh na 60 m, na jeden okruh stadionu 
(330 m), na tři okruhy (1000 m), skok da-
leký a vysoký, hod míčkem nebo granátem, 
hod míčem na koš, hod míčem na cíl, slalom 
s míčem mezi kužely na čas, trojskok sounož 
z místa. Soutěž probíhala na plánském spor-
tovním stadionu a přilehlém míčovém hřišti 
v předem daných termínech od 22. května 
do 2. října. Dne 24. října se konalo na radnici 
slavnostní hodnocení vítězů s předáním cen. 
Do soutěže se přihlásilo 226 osob. Nejvíce 
účastníků bylo z řad školní mládeže. Celkem 
bylo uděleno 62 cen, z toho 48 cen účastní-
kům na předních místech a 14 cen útěchy.“

Michaela Vrzalová, kronikářka

Pečujete o své rodiče, manžela či manželku, 
tchána, tchýni? Staráte se doma o blízkého, 
který se stal vlivem věku či nemoci závislý na 
pomoci druhé osoby? Chcete se poradit, sdí-
let své zkušenosti, nebo jen posedět u kávy 
nebo čaje a mít čas pro sebe?
Přijďte na neformální setkávání pro pečující.
Je zcela na vás, zda budete chtít s ostatními 
aktivně sdílet, či jen naslouchat. Můžete se 
zúčastnit jednorázově, či docházet pravidel-
ně. Setkání budou probíhat v maximálním 
počtu 10 osob, zhruba jedenkrát měsíčně 
v čítárně Městské knihovny v Plané, náměstí 
Svobody 56, Planá. Těšíme se na vás v pon-
dělí 24. března v 17:45! Setkávání je bezplat-
né a zcela dobrovolné.
Kontakt pro rezervaci místa a  potvrzení 
účasti:
Bc. Eliška Slepičková DiS.
koordinátorka sociální práce
tel.: 77 44 99 397

 Jan Florian,  
manažer MAS Český Západ, z.s.

Setkávání  
pro neformální  
pečující v Plané
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Uzavření  
knihovny  
z důvodu malování  
Městská knihovna upozorňuje své čte-
náře, že v době od 3. do 11. března bude 
oddělení pro dospělé čtenáře a  info-
centrum uzavřeno z důvodu malování.
Čtenářům, kteří mají vrátit vypůjčené 
knihy v  tomto období, výpůjčky pro-
dloužíme. Případné dotazy můžete za-
sílat na e-mail: knihovna@muplana.cz.
Dětské oddělení bude otevřené v běžné 
provozní době.

Lucie Šrajerová, knihovnice

Knižní tip

Kniha spisovatelky Markéty Pilátové a ilust-
rátorky Elišky Podzimkové o Arnoštu Lusti-
govi propojuje krátké texty s kolážemi do 
formy rodinného alba, které ukazuje milníky 
na životní cestě hlavního hrdiny. Jsou to ob-
razy zásadní jak pro něj, tak pro jeho dceru 
Evu a  syna Josefa. Kniha je koncipována 
jako jejich dialog o cestě životem. S osobi-
tým nadhledem líčí Arnošt klíčové momen-
ty, které rozhodovaly o životě a smrti v kon-
centráku a ovlivnily jeho osud. Holokaust 
osvětluje jako silný zážitek židovského klu-
ka, který to všechno přežil. Mluví i o tom, jak 
po koncentrácích přišlo okouzlení ruskými 
osvoboditeli a nadějemi na lepší svět, který 
si v poválečné době mnoho bývalých věz-
ňů spojovalo s komunismem. Arnošt Lustig 
tvrdil, že každá generace si znovu a znovu 
musí vybojovávat svou svobodu. Proto je 
tahle kniha věnována především mladým 
lidem. Aby věděli, že až zase někde na světě 
poženou lidi do dobytčáků, musejí říct: NE! 

Eva Podušková, odbor kultury

Arnoštova cesta, Markéta Pilátová
Ilustrace: Eliška Podzimková
Počet stran: 72
Odeon, 2023  

Čtenářská amnestie 
Vážení čtenáři, městská knihovna vyhlašuje v rámci celostátní akce Březen – měsíc čtenářů 
pro své zapomnětlivé uživatele čtenářskou amnestii. V období od 12. do 31. března můžete 
vrátit výpůjčky, které máte doma poněkud déle, a budou vám prominuty všechny sankční 
poplatky za pozdní vrácení. Tato amnestie se netýká registračních poplatků. 
Děkujeme za vrácené knihy.                                                          Lucie Šrajerová, knihovnice

Březen – měsíc čtenářů

Výtvarná soutěž je v Českém zahrádkářském 
svazu pořádána od roku 1993 a je tak druhou 
celostátní nejstarší soutěží. Má velký ohlas, 
především ve všech typech škol, od mateř-
ských, přes základní až po speciální školy. 
Výtvarnými pracemi děti každoročně doslova 
zavalují Český zahrádkářský svaz. A hodnotí-
cí komise má vždy hodně práce, protože za-
slaná díla jsou velmi pěkná. Na podzim roku 
2024 byl vyhlášen její již 32. ročník Výtvarné 
soutěže pro rok 2025 na téma: Úroda ze za-
hrádky. Jak je v úvodu zmíněno, této soutě-
že se mohly zúčastnit děti MŠ, ZŠ 1. stupně,  
ZŠ 2. stupně, speciální školy a ZUŠ. Soutěž je 
rozdělena na dvě kategorie: malba a kresba 
a polytechnické práce. Tak jako každoročně 
tuto soutěž v našem okrese Tachov připra-
vilo (vyhlášení propozic, termínu a dalšího), 
uspořádala (tj. sběr, výstavu a vyhodnocení), 
jakož vyhlášení výsledků i  ocenění nejlep-
ších, Územní sdružení Českého zahrádkář-
ského svazu Tachov v čele s její nestorkou p. 
Multušovou. Vše jako vždy klaplo na 100 %.  
Vyhodnocení a předání cen nejlepším pro-
běhlo v měsíci únoru 2025 v salonku areálu 

Mže v Tachově (zde bylo možné vidět všech-
ny soutěžní práce) za účasti především rodičů 
soutěžících, ale i ostatních (ředitelů, učitelů, 
vedoucích kroužků a dalších), dále zástupce 
města Tachov a dalších významných hostů. 
Za ÚS ČZS Tachov zde předala p. Multušová 
překrásné ceny vítězům v jednotlivých kate-
goriích škol i prací. I z našeho města Planá 
zde získala ocenění v  kategorii Základní 
umělecké školy žákyně Eliška Roučková - její 
práce získala stříbrnou medaili, tedy byla na 
2. místě. Moc blahopřejeme žákyni Roučko-
vé, děkujeme za vzornou reprezentaci neje-
nom našeho města, ale i velmi dobré práce 
zdejší ZUŠ. V  konkurenci, kdy počet prací 
účastníků této soutěže každoročně stoupá, 
je to obrovský úspěch, který si zaslouží naše 
uznání. Závěrem bych chtěl poděkovat všem 
zúčastněným v této soutěži - organizátorům 
(především p. Multušové, jež měla celou 
soutěž v okrese Tachov na svých bedrech),  
ale i všem soutěžícím. Proto se budeme těšit 
na další ročník této soutěže.

Jiří Smrčka, ZO ČZS Planá

Úroda ze zahrádky
Výsledky výtvarné soutěže Českého zahrádkářského svazu

V pátek 14. března od 18:00 bude mít v čítárně 
městské knihovny cestopisnou přednášku Ja-
kub Greschl. Bude přednášet o své třítýdenní 
cestě po západním pobřeží USA.
Jakub Greschl je cestovatel a fotograf, který 
procestoval již více než 30 zemí. Jakub po-
chází z Holýšova na jižním Plzeňsku, jako malý 
prodělal dětskou mozkovou obrnu a  lékaři 
tvrdili, že nikdy nebude chodit. Postupně ab-
solvoval osm ortopedických operací a pomo-
cí Vojtovy metody, která mu pomohla, chůzi 
dnes zvládá samostatně.
Cestování si Jakub zamiloval již v dětství.  
Jeho rodina mu chtěla vynahradit omezené 
pohybové možnosti, a tak ho často brali na 
výlety do přírody, po hradech a zámcích České 
republiky. V osmnácti se rozhodl, že navzdo-
ry svému hendikepu začne cestovat. Sbalil si 
věci ze dne na den a vyrazil na jazykový kurz 
do Londýna. Následovala Skandinávie a cestu 
protáhl až na Island.
Cestovat do dalekých zemí bez cestovní kan-
celáře, navíc zcela sám s  vážným tělesným 
postižením, je skutečná výzva. Jakub proto 
svůj projekt nazývá „NIC NENÍ NEMOŽNÉ“. 

O svých cestách pořádá přednášky, kde pro-
mítá fotografie, vypráví o historii i zajímavos-
tech dalekých zemí a přidává také své zážitky 
a příběhy. A to vše s jedním cílem – motivovat 
ostatní, aby své vlastní hranice a limity pře-
konali a žili naplno. Dnes pravidelně přednáší 
celkem pro 250 různých institucí po celé České 
republice.
Motivuje nejen další lidi s postižením, ale i zdra-
vou mládež. Velmi ho totiž trápí, že dnešní mla-
dí lidé tráví tolik času u počítačů, místo aby se 
zvedli a vydali se poznávat skutečný svět. 

Anna Prášková, knihovnice

Zdroj: Jakub Greschl

Nic není nemožné
Cestopisná přednáška Jakuba Greschla
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Zápis do prvních tříd ZŠ
Zápis do prvních tříd pro školní rok 2025/2026 se bude konat 

ve čtvrtek 3. dubna 2025 od 14:30 do 18:00
v budově ZŠ Na Valech.
K zápisu se dostaví děti narozené v období
od 1. září 2018 do 31. srpna 2019
a děti s odkladem povinné školní docházky z loňského roku.

Rodiče k zápisu vezmou svůj občanský průkaz a rodný list dítěte.
Pokud rodiče budou žádat o odklad školní docházky, musí doložit zprávu z pedagogicko-psycholo-
gické poradny nebo ze speciálního pedagogického centra a zprávu odborného lékaře nebo klinické-
ho psychologa.

Bližší informace o průběhu zápisu budou zveřejněny na webových stránkách školy  

www.zs-plana.cz od 11. 3. 2025.

Blanka Iccacová, zástupkyně ředitele školy pro 1. stupeň ZŠ

ZŠ Leela nabízí dětem širokou škálu jazyků. 
Kromě angličtiny a němčiny jsou v nabídce 
také lekce francouzštiny, španělštiny, ruštiny, 
japonštiny a pro jazykové fajnšmekry také 
ázerbájdžánština. 
Náš svět se rychle mění, tak proč ne třeba 
ázerbájdžánština nebo japonština? Vždyť 
umět ojedinělý jazyk může být do budouc-
na strategická výhoda v rámci pracovního 
uplatnění. Jazyky lze u  nás studovat také 
pomocí platformy Duolingo skrze angličtinu. 
Výběrem jiných jazyků se tedy děti o anglič-
tinu neochuzují.
Učit se cizí řeč, to chce hlavně chuť a ne-
vzdávat to. Velkou roli zde hraje vnitřní mo-
tivace každého dítěte, která je alfou omegou 
touhy po vzdělání. Znáte ten pocit, když dě-
láte něco, co vás baví natolik, že zapomenete 
na čas?  Zvládnete toho tolik v krátké době, 
a ještě jste plní energie? Právě tento stav je 
benefitem vnitřní motivace.   
Děti se účastní běžné výuky, ale mají také 
dostatek času k objevování řeči a cizí kul-
tury na vlastní pěst. Dospěláci jsou dětem 
k  dispozici kdykoliv, když je potřebují.  
Komunikace je v rámci školní komunity stě-
žejním nástrojem rozvoje školy i  každého 
z nás, a proto i při výuce jazyků klademe 
důraz na vzájemné porozumění. Nadchne-li 
se dítě pro danou řeč, dokáže si samo najít 
další informace a ponořit se do hloubky ja-
zyka tak, jak by nikdo nečekal. 

Šárka Vojtechová, PR školy

Výuka cizích  
jazyků v Leele

V  minulých dnech se na Základní škole 
a  Praktické škole v  Plané konal jedinečný 
workshop s názvem „Medové tvoření“. Tento 
projekt přiblížil žákům nejen teorii o medu, 
ale především jim nabídl možnost si prak-
ticky vyzkoušet různé aktivity spojené se 
včelími produkty. Žáci se nejprve dozvěděli 
zajímavosti o včelách a jejich nezastupitelné 
roli v ekosystému. Seznámili se s procesem 
výroby medu a jeho významem pro přírodu 
i  lidstvo. Důraz byl kladen na udržitelnost 
a ochranu přírody, což v žácích vzbudilo velký 
zájem. Po teoretické části následovala prak-

tická dílna, kde si žáci mohli vlastníma ruka-
ma vyrobit rámečky pro včelí plásty a svíčky 
ze včelího vosku. Kreativita žáků neznala 
mezí a jejich nadšení bylo patrné na každém 
kroku. Každý si tak mohl domů odnést nejen 
nové poznatky, ale i vlastnoručně vytvořený 
výrobek. Tento workshop byl pro žáky nejen 
poučný, ale také zábavný a inspirativní. Uká-
zal jim, že příroda nabízí mnoho možností 
k tvoření a poznávání. Organizátoři akce už 
nyní uvažují o dalších podobných aktivitách, 
které by mohly rozšířit obzory našich žáků.

Ilona Vlnová, administrativní pracovnice

Inspirativní workshop základní  
a praktické školy v Plané

Foto: Jana Skálová
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Spolehlivý internet 
a chytrá televize 
pro každého 
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MALTEX–ŠTULAJTER

Revitalizace staveb je důležitou oblastí v oblasti staveb-
nictví. Zahrnuje zateplování, malby, omítky, štukování  
a další práce, které pomáhají zlepšit vzhled a funkčnost 
budov. 
V naší firmě MALTEX máme bohaté zkušenosti s revitali-
zací a zlepšením budov různých typů a velikostí.

Rekonstrukce na klíč
Pokud plánujete rekonstrukci vašeho bytu, domu, nebo 
jiné budovy, naše firma MALTEX Vám nabízí rekonstruk-
ci na klíč. Postaráme se o  celkovou rekonstrukci vaší  
budovy, včetně plánování, návrhu, realizace a dodání 
veškerého materiálu. 
Nabízíme kvalitní práci za rozumné ceny a snažíme se 
přizpůsobit potřebám našich zákazníků. Naše firma má 
bohaté zkušenosti s rekonstrukcemi různých typů budov, 
od bytových jednotek až po průmyslové budovy.
Čištění střech, plotů, zámkové dlažby, kamene, fasád.

Kontaktujte nás
MALTEX – Petr Štulajter
Horní 897 348 15 Planá
maltex@tiscali.cz
420 604 612 198

www.domymaltex.cz

NOVINKA NOVINKA

dokumentární film 1.- 3.díl

FENOMÉN UZDRAVENÍ
sobota 15.3.2025 13-19 hod kino Slavia, Stříbro

PŘEDNÁŠKA O UZDRAVENÍ DUCHOVNÍ
CESTOU POMOCÍ UČENÍ BRUNA GRÖNINGA
28.3. 2025 od 18 hod Městské muzeum, Stříbro

vstupy volné, dobrovolné příspěvky vítány
pořadatel Kruh přátel Bruna Gröninga, kontakt: 732 988 623

PLÁNSKÝ MĚSÍČNÍK
• Periodický tisk územního samosprávného celku • MĚSÍČNÍK • 35. ročník 
• VYDÁVÁ: Město Planá, náměstí Svobody 1, 348 15 Planá, IČO 00260096 

pro město Planá • KOREKTOR: Robin Smrček • EDITOR: Petra Tomášková • 
E-MAIL: planskymesicnik@muplana.cz • REDAKČNÍ RADA: Petra Tomášková, 
Zuzana Pilátová, Eva Podušková, Anna Prášková • CENA: ZDARMA • NÁKLAD: 

1200 ks • TISK: H.R.G. spol. s r.o., Svitavská 1203, 570 01 Litomyšl

VÝDEJNÍ MÍSTA: Česká pošta, trafika (nám. Svobody), drogerie Fialka, 
Papírnictví Planfilm, obchodní dům, pokladna MěÚ Planá, infocentrum, 

Galerie Hafan Studio, Autodíly Vilímová (ul. Na Sádkách 834), samoobsluha 
na sídlišti (ul. Fučíkova), Bufet u Jakuba, hračky Klimentová, Roxy na nádraží, 

Bylinky Bonka, Lékárna Chodová Planá (Chodská 4, Chodová Planá)

UZÁVĚRKA ČÍSLA 4/2025: 16. 3. 2025.  
Příspěvky zasílejte na e-mail redakce, popřípadě 
vhoďte do poštovní schránky umístěné u vchodu 
na radnici. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky 
zkrátit, upravit či nezveřejnit, zejména s ohledem 
na omezený rozsah periodika. Zapsáno v evidenci 

periodického tisku Ministerstva kultury pod  
registrační značkou MK ČR E 13389.



Kalendář akcí  březen 2025
www.kulturavplane.cz

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA! Sledujte aktuální program na www.kulturavplane.cz.
Městská knihovna a infocentrum, předprodej vstupenek: nám. Svobody 56, tel.: 374 792 721  •  KINONEKINO, nám. Svobody 34, tel.: 371 439 910 

(informace podáváme hodinu před začátkem programu)  •  Městský úřad – odbor kultury, nám. Svobody 56, tel.: 728 488 038, 374 794 223
•  Předprodej a rezervace: infocentrum – městská knihovna nebo on–line na www.kulturavplane.cz  •  Vyhlídkový ochoz Galerie ve věži, út—ne 12:00–17:00

Datum Čas Název akce Místo konání Vstupné

ne 2. 3. 16:00
SNĚHURKA – DIVADLO LOKVAR. Kdo je krásnější? Královna nebo Sněhurka? Je myslivec krutý? A jsou trpaslíci  
pořádkumilovní? Myslíte si, že znáte tuto pohádku opravdu dobře? Kdo uvidí – pochopí. Loutková pohádka pro děti,  
které se nebojí projevit svůj názor.

KINONEKINO                      
divadlo pro děti 80 Kč

pá 7. 3. 17:30 BARBORA ŠPOTÁKOVÁ – beseda s vynikající českou atletkou – oštěpařkou,  držitelkou mnoha medailí. Včetně té  
nejcennější z olympiády v Londýně. Pro návštěvníky bude uspořádána také autogramiáda. Moderuje Václav Chaloupek. KINONEKINO                     150 Kč

ne 9. 3. 14:00
NEDĚLNÍ ČAJE – oblíbené sváteční odpoledne s posezením, hudbou a tancem, a také se stylovým oblečením.  
Tentokrát se mohou účastníci obléci za masopustní maškary. Hudební doprovod v podání Los Pavlínos z Tachova.  
Vstupné zahrnuje malé občerstvení.

KINONEKINO 80 Kč

st 12. 3. 13:00 – 16:00 DESKOBORCI – herní klub pro hráče deskových her, pro zkušené hráče i začátečníky. Hráči mohou využít deskové hry  
z knihovny nebo si donést z domova vlastní.

budova čp. 56, knihovna 
oddělení pro děti a mládež vstup volný

pá 14. 3. 18:00
ZLATOVLÁSKA – nová pohádka spojuje moderní filmové technologie s láskou a hlubokým respektem k pohádkovému 
světu. Dobrodružství Jiříka a jeho věrného psa Štístka je výpravnou podívanou plnou nádherných scenérií, napínavých scén, 
humoru a magických momentů. Autorka scénáře: Lucie Konášová (např.také Anděl páně), režie JanTěšitel. Délka 110 min.

KINONEKINO                      
kino pro děti 120 Kč

pá 14. 3. 18:00
CESTOVÁNÍ S HANDICAPEM – AMERICKÝ SEN, CESTA ZA MÉ VLASTNÍ HRANICE. Beseda s Jakubem Greschlem, kterému 
je 32 let a pochází z Holýšova na Plzeňsku. Narodil se s dětskou mozkovou obrnou a pár let bojoval o to, aby ho jeho nohy 
unesly. Ani to mu však nevzalo sílu, a již procestoval přes 30 zemí naší krásné planety.

budova čp. 56, knihovna 
čítárna 80 Kč

čt 20. 3. 15:00/19:00
HOLKA OD VEDLE – film vypráví příběh třicetileté Kristýny, obyčejné holky z malého města, která se rozhodne vzdorovat 
očekávání svých rodičů a najít si vlastní cestu ke štěstí. Romantická komedie přináší vtipný pohled na životní trable a odvahu 
jít si za svým štěstím, i když cesta nebývá vždycky jednoduchá. Hrají: M.Babišová, K.Bartoš, A. Mišík a další. Délka 90 min.

KINONEKINO                                
15:00 Kinokavárna-senior               

v 19:00 Kinokavárna

v 15:00 / 80 Kč                       
v 19:00 / 150 Kč

pá 21. 3. 15:00 TURNAJ V PEXESU – soutěž pro milovníky pexesa, jedné z nejoblíbenějších českých stolních her. Různorodá pexesa, 
zajímavé ceny pro vítěze. Informace v knihovně.

budova čp. 56, knihovna 
oddělení pro děti a mládež vstup volný

út 25. 3. 15:00/17:00
VÝLET DO VIRTUÁLNÍ REALITY – další z řady virtuálních zážitků, které dokáží zprostředkovat 3D brýle.  
Tentokrát si budou moci zájemci vyzkoušet, co na hře tolik baví děti. 3D brýle je vezmou do světa, ve kterém budou 
zachraňovat tvory, kteří ztroskotali na jiné planetě. 

Domy s peč. službou  
Bohušova/Smetanova ul.  vstup volný

út 25. 3. 18:00 ŽÁKOVSKÝ KONCERT ZÁKLADNÍ UMĚLECKÉ ŠKOLY – koncert žáků, studentů hudebních nástrojů Základní umělecké 
školy v Plané. 

ZUŠ Planá                            
koncertní sál vstup volný

st 26. 3. 13:00 – 16:00 DESKOBORCI – herní klub pro hráče deskových her, pro zkušené hráče i začátečníky. Hráči mohou využít deskové hry  
z knihovny nebo si donést z domova vlastní.

budova čp. 56, knihovna 
oddělení pro děti a mládež vstup volný

čt 27. 3. 19:00
ČERNÁK – nikdo neunikne následkům svých činů. Ani Miki Černák. Zatímco první film MIKI sledoval cestu bývalého  
řidiče autobusu do čela slovenské mafie, druhý film ČERNÁK se odehrává v letech mafiánských válek a propojení politiky  
s organizovaným zločinem. V hlavní roli Milan Ondrík. Délka 109 min.

KINONEKINO 
Kinokavárna 90 Kč

pá 28. 3. 17:00
NOC S ANDERSENEM – mezinárodní akce, při níž knihovny, školy, kluby či dětské domovy v Čechách, v Evropě, ale také 
v zámoří jednou ročně, vždy ve stejný čas, otvírají své brány také v noci, aby děti, vybavené polštářky a spacáky, mohly 
naslouchat čtení pohádek. Na programu budou hry, tvoření i diskotéka. Akce je pouze pro čtenáře dětské knihovny.

budova čp. 56, knihovna 
oddělení pro děti a mládež vstup volný

VÝSTAVY

po–ne volně přístupný 
exteriér JAN LAMR – CORAL GALAXY, instalace světelných výtvarných objektů. Galerie za sklem                           

ve Hvězdné ulici volně přístupné

po–pá
od 12. 3.               

v provozní době 
infocentra

DANA RAUNEROVÁ – O ZVÍŘATECH, výstava ilustrací autorských dětských knih plzeňské výtvarnice Dany Raunerové. budova čp. 56 - knihovna     
vestibul a chodba v 1. patře vstup volný

po–pá v provozní době 
úřadu od 17. 3.

VÝSTAVA DOBOVÝCH FOTOGRAFIÍ – POTRÉTY VOJÁKŮ U.S. ARMY. Fotografie pochází z plánských ateliérů Weinmann  
a Weps datované do roku 1946. Fotografie jsou nyní uloženy v archivu v Tachově. Původně byly nalezeny v domě na  
Dukelských hrdinů čp. 98 na skleněných negativních destičkách. Na výstavu bylo vybráno několik kusů, které byly  
zrepasovány na filmový papír.

Městský úřad 
vestibul a schodiště vstup volný

PRŮBĚŽNĚ

po 10. 3 – pá 
14. 3 13:00 – 15:00 TVŮRČÍ DÍLNY V KNIHOVNĚ – vyrábění s knihovnicí Aničkou. Pletení přívěsku z bužírek scoubidou.  

Materiál k dispozici na místě.
budova čp. 56, knihovna 

oddělení pro děti a mládež vstup volný

vždy  
v út, čt     9:00 – 11:00 DĚTI NÁS BAVÍ – zázemí herny pro všechny dospělé s dětmi, kteří hledají přívětivé místo s vybavením, zázemím  

a s prostorem pro setkávání.
budova čp. 56, knihovna 

podkrovní sál 30,-

st 14:00 – 17:00
ČAJ O DRUHÉ – setkání v knihovně v rámci komunitního programu pro veřejnost. Akce je otevřená i pro neregistrované 
návštěvníky knihovny. Můžete využít prostor k setkávání s přáteli, v případě zájmu vám knihovnice představí aktuální  
knižní tipy.

Infocentrum, knihovna           
budova čp. 56, čítárna vstup volný

PŘIPRAVUJEME

st 30. 4. 15:00 – 19:00 ČARODĚJNICKÝ REJ – zábavné hry a soutěže, fotokoutek pro malé i velké čarodějnice. Pálení ohně v předvečer prvního 
máje - tzv. Filipojakubská noc. Občerstvení na místě zajištěno.

Městský park 
městská stodola vstup volný

pá 16. 5. 17:00
ZAHÁJENÍ VÝSTAVNÍ SEZÓNY V GALERII VE VĚŽI. Vernisáž výstavy výtvarné tvorby Adama Hnojila / kurátor Jiří Gordon, 
výstava potrvá od 16. 5. do 13. 7. Další výstava bude patřit autorce Petře Švecové a bude probíhat od 18. 7. (vernisáž)  
do 30. 9. / kurátor Adam Hnojil.

Galerie ve věži vstup volný

so 17. 5. 10:00 – 18:00 HOUKAČKY – den se záchranným integrovaným systémem. Ukázky techniky i práce záchranářů, policistů, vojáků,  
hasičů a dalších. Doprovodný program: KAROL A KVÍDO + STREET FOOD FEST. Městský park vstup volný


